---

<sup>37</sup> Grégoire le Grand, *Dialogues* I, 4, 7, éd. A. de Vogüé et P. Antin (SC 251), Paris, Cerf, 1979, p. 43-45.

<sup>38</sup> Thomas de Cantimpré, *Bonum universale de apibus*, éd. Colvenere, Douai, 1627, II, 57, 67.

<sup>39</sup> Giraud de Cambrai, *Gemma Ecclesiastica Opera* II, éd. J. S. Brewer, Londres, Longman, 1868, c. 18, p. 54, voir aussi, Thomas de Cantimpré, *Bonum universale*, *op. cit.*, II, 36, 4.

<sup>40</sup> *Domine, sancte pater, omnipotens eterne Deus, expelle diabolium ab homine isto N., de capite, de capillis, de vertice, de cerebro, de fronte, de oculis, de auribus, de naribus, de ore, de lingua, de sublingua, de gutture, de collo, de pectore toto, de corde, de corpore toto, de omnibus membris, de compaginibus suororum membrorum intus et foris, de ossibus, de venis, de nervis, de sanguine, de sensu, de cogitationibus, de verbis, de omnibus operibus suis, de inventute, de omni conversatione eius hic et in futuro, ut operetur in eo virtus Christi Iesu filii Dei vivi et altissimi, qui regnat in saecula saeculorum. Amen* (C. Vogel et R. Elze, *Le pontifical romano-germanique du X<sup>e</sup> siècle*, tome II (ST 227), p. 192).

<sup>41</sup> *Omnia nequissimi spiritus ab eo venena depelle et salutari baptismi tui gratia adimple, ut tui muneris perceptione in aeterna vita valeat exultare. Per., Impositio manuum super energuminum catezizatum (ibid., p. 192) ; Domine Iesu Christe, cui omnia subiecta sunt, quem omnis natura et omnis creatura pavescit recedens in semetipsam, cum te ad auxilium invocemus, cuius audito nomine serpens mansuescit et draco fugit et silet vipera et rubeta statim torpescit, scorpio extinguitur, regulus vincitur et spalangius nichil noxium operatur et omnia venenata et adhuc ferotiora repentia et animalia noxia tenebrantur et omnes adversae naturae radices inanescunt. Tu extingue hunc venenosum serpentem, virus eius extingue, operationes eius mortifica, quas in se habet <vires> evacua et da in conspectu tuo omnibus his, quos tu creasti, oculos ut videant, aures ut audiant gratiam tuam, cor ut magnitudinem tuam intellegant, salvator mundi, qui cum patre* (ibid., p. 198-199).

<sup>42</sup> F. Collard, *Le crime de poison*, *op. cit.*, p. 80 et suiv.

<sup>43</sup> *Miraculorum S. Eutropio*, AASS avril III, n. 22, p. 749 ; Bouillet, *Miraculorum Sancte Fidis*, Paris, 1897, p. 592, p. 295.

<sup>44</sup> *Les miracles de saint Benoît*, éd. de Certain, Paris, 1858, I, p. 69 ; et *ibid.*, II, p. 114.

### *L'image du poison dans le discours anti-hérétique*